8

СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИНЕРАЛОВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

14   августа 2017 года
        г. Минеральные Воды

№444
О  назначении опроса граждан на территории села Канглы Минераловодского городского округа Ставропольского края
 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года            №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 02 марта 2005 года № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», руководствуясь Уставом Минераловодского городского округа Ставропольского края  в целях изучения общественного мнения при разработке программы (проекта) развития территорий муниципальных образований Ставропольского края, основанных на местных инициативах в 2018 году, Совет депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛ:

1. Назначить проведение опроса на выявление приоритетного направления для участия в конкурсном отборе программ (проектов) развития территорий муниципальных образований Ставропольского края, основанных на местных инициативах в 2018 году (далее по тексту – опрос) с 25 августа  по 26 августа 2017 года с 9 часов 00 минут до 20 часов 00 минут по следующим вопросам:
1.1. Создать комиссию по подготовке и проведению опроса граждан на территории села Канглы Минераловодского городского округа Ставропольского края, согласно приложению № 1;
1.2. Принять прилагаемую методику проведения опроса, согласно приложению № 2;

1.3. Принять прилагаемую форму опросного листа, согласно приложению № 3;

 1.4. Принять прилагаемую форму списка участников опроса, согласно приложению № 4.

2. Определить минимальную численность жителей села Канглы Минераловодского городского округа Ставропольского края, участвующих в опросе: 2500 человек от общего количества граждан села Канглы Минераловодского городского округа Ставропольского края, обладающих избирательным правом.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края по законности и местному самоуправлению (Дорофеев А.В.).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Минераловодского
городского округа
Ставропольского края                                                             С.Ю. Перцев

	Приложение № 1

к решению Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края

от  14  августа  2017 года  №444

СОСТАВ КОМИССИИ

по подготовки и проведению опроса граждан на территории села Канглы Минераловодского городского округа Ставропольского края

	Малых Вадим Георгиевич
	- первый заместитель главы администрации Минераловодского городского округа, председатель комиссии;

	Нараевский Денис Анатольевич

	- заместитель начальника Управления по делам территорий администрации Минераловодского городского округа, заместитель председателя комиссии;

	Ажмахмедов Анвар Аскерович
	- руководитель Канглинского территориального отдела по работе с населением Управления по делам территорий администрации Минераловодского городского округа, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Акиев Умар Султанович
	- депутат Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края;

	Якубова Эльмира Харисовна
	- главный специалист Канглинского территориального отдела по работе с населением Управления по делам территорий администрации Минераловодского городского округа.

Управляющий делами администрации

Минераловодского городского округа                                      М.А. Уваров

	Приложение № 2
к решению Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края

от  14  августа  2017 года  №444

МЕТОДИКА

 проведения опроса

Настоящая методика  разработана  в соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 02.03.2005 года № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае»,  Уставом Минераловодского городского округа Ставропольского края.
В опросе граждан имеют право участвовать жители городского округа, обладающие избирательным правом, то есть граждане Российской Федерации, достигшие восемнадцатилетнего возраста, постоянно или преимущественно проживающие на территории городского округа (далее по тексту - участники опроса).
Жители городского округа участвуют в опросе граждан на равных основаниях. Каждый участник опроса граждан обладает одним голосом и участвует в опросе непосредственно.

Участие в опросе граждан является свободным и добровольным. В ходе опроса граждан никто не может быть принужден к выражению своего мнения и убеждений или отказу от них.

Опрос граждан проводится в удобное для жителей время в течение одного или нескольких рабочих дней.

Опрос может проводиться в пунктах, определенных для проведения опроса, на собраниях, в трудовых коллективах, путем поквартирного (домового) обхода граждан, на улицах, иными способами, не противоречащими действующему законодательству.

Опрос проводится путем заполнения опросного листа в сроки и время, установленные в решении Совета депутатов о назначении опроса граждан.

Лица, проводящие опрос, вносят в список участников опроса сведения о фамилии, имени, отчестве, дате рождения и месте жительства участников опроса (указывается наименование городского округа, в случае, если опрос граждан проводится на части территории городского округа, то указываются: микрорайон, улица и (или) иные сведения, позволяющие идентифицировать соответствующую территорию).

При получении опросного листа участник опроса предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность и место жительства, и расписывается напротив своей фамилии в списке участников опроса.

В случае если участник опроса не имеет возможности самостоятельно расписаться в получении опросного листа, он вправе воспользоваться помощью другого лица, за исключением лица, проводящего опрос граждан. Лицо, оказавшее участнику опроса помощь, расписывается в списке участников опроса в графе «Подпись участника опроса о получении опросного листа» с указанием своей фамилии и инициалов.

Участник опроса вправе поставить любой знак в квадрате под словом «За» или «Против» в соответствии со своим волеизъявлением.

В случае если участник опроса считает, что при заполнении опросного листа совершил ошибку, он вправе обратиться к лицу, проводящему опрос граждан, с просьбой выдать ему новый опросный лист взамен испорченного. Лицо, проводящее опрос граждан, выдает участнику опроса новый опросный лист, делая при этом соответствующую отметку в списке участников опроса напротив фамилии данного участника. Испорченный опросный лист погашается.

По окончании срока проведения опроса граждан Комиссия, обобщают и анализируют полученные данные и устанавливают результаты опроса граждан, оформляя их в виде отчета о результатах опроса граждан.

При определении результатов опроса граждан недействительными признаются опросные листы:

- заполненные (выполненные) гражданами, не обладающими правом на участие в опросе;

- не содержащие данных об участнике опроса, не содержащие подписи участника опроса;

- по опросному листу (в опросном списке) невозможно установить волеизъявление участника опроса (варианты ответа не выбраны, выбраны несколько вариантов предложенных ответов), опросные листы (графы в опросном списке) заполнены не полностью, содержат ответы лишь на часть вопросов, содержащие записи, по которым невозможно достоверно установить мнение участников опроса;

- нестандартного образца.

Если опрос проводился по нескольким вопросам, то подсчет голосов по каждому вопросу производится отдельно.

Отчет о результатах опроса граждан составляется в двух экземплярах и подписывается лицами, ответственными за проведение опроса граждан.

Администрация округа обеспечивает направление отчета, другой документации, связанной с проведением опроса граждан инициатору проведения опроса граждан.

Первый экземпляр отчета в течение десяти дней со дня окончания опроса граждан вместе со сброшюрованными (прошитыми и пронумерованными) опросными листами, списком участников опроса, опросным списком направляется в Совет депутатов второй направляется инициатору проведения опроса граждан.

Совет депутатов рассматривает представленный отчет и принимает одно из следующих решений:

- о признании опроса граждан состоявшимся;

- о признании опроса граждан несостоявшимся.

Опрос граждан признается состоявшимся, если число граждан, принявших участие в опросе, равно или больше минимального числа граждан, установленного в решении Совета депутатов о назначении опроса граждан.

Опрос граждан признается несостоявшимся в случае, если число граждан, принявших участие в опросе, меньше минимального числа граждан, установленного в решении Совета депутатов о назначении опроса граждан.

Результаты опроса граждан (отчет, решение Совета депутатов подлежат опубликованию (обнародованию) и размещаются на официальном сайте администрации округа не позднее десяти дней со дня окончания проведения опроса граждан. Ответственной за опубликование результатов опроса граждан и их размещение на официальном сайте является администрация городского округа.

В случае принятия решений, не поддержанных результатами опроса, органы и должностные лица городского округа обязаны в течение десяти дней после принятия соответствующего решения довести до сведения населения посредством опубликования (обнародования) и размещения на официальном сайте администрации городского округа причины принятия такого решения.

Управляющий делами администрации

Минераловодского городского округа                                      М.А. Уваров

	Приложение № 3

к решению Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края

от  14  августа  2017 года  №444

ФОРМА ОПРОСНОГО ЛИСТА

Подписи лиц, проводивших опрос

граждан  на территории села

Канглы Минераловодского

городского округа Ставропольского края

__________________________________

(Ф.И.О. подпись)

__________________________________

           (Ф.И.О. подпись)

________________                    ______________________

   (дата проведения опроса)                                            (место проведения опроса)

_______________________________________________________________________________________________________

(реквизиты решения Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края

о назначении опроса)

(ФИО дата рождения и место жительства участника опроса)
Предложения по возможным объектам:

1. Строительство (реконструкция) пешеходных тротуаров в селе

2. Строительство универсальной спортивной площадки

3. Капитальный ремонт Дома культуры
В какой форме вы хотите участвовать в реализации программы (проекта):

· в денежной форме (какую сумму с человека Вы готовы внести для участия в Программе:(100 руб.; 200 руб.;  300 руб.).

· в натуральной форме
· безвозмездным трудом
Выбранный вариант необходимо отметить знаком «V»

Управляющий делами администрации

Минераловодского городского округа                                      М.А. Уваров

	Приложение № 4

к решению Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края

от  14  августа  2017 года  №444

ФОРМА СПИСКА

участников опроса

	№

п/п
	Фамилия,

имя,

отчество
	Адрес

проживания
	Согласие на обработку персональных данных
	Участник опроса

	Подпись
	Дата

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

Управляющий делами администрации

Минераловодского городского округа                                      М.А. Уваров